
 
 

 
 
 

 
POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE LICITACIÓN PUBLICA 

N° SMDSP-LP-337-2022 
 

 
Página 1 de 6 

 

LHERNANDEZ : 02460013154640-2761809-006104365 
LRESTREPO : 02460014075009-2761809-006106550 

LVELASQUEZA : 02460013183054-2761809-006106120 
OGOMEZ : 02460013165705-2761809-006105474 

RESOLUCION No. 001887 DE 10 MARZO 2023 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

 El Alcalde del Municipio de Pereira CARLOS ALBERTO MAYA LÓPEZ, mayor de edad, 
identificado con cédula de ciudadanía No. 10.011.122 expedida en Pereira, en su condición de 
Alcalde Municipal de Pereira, según consta en el Acta de posesión No.50 del 30 de diciembre se de 
2019, y acta de Escrutinio del Consejo Nacional Electoral de fecha 06 de noviembre de 2019, quien 
está autorizado para contratar mediante el Acuerdo No. 030 del 01 de diciembre de 2022, expedido 
por el Honorable Concejo Municipal de Pereira, y en ejercicio de la de la competencia otorgada por 
la Ley 80 de 1993 (Artículo 11, numeral 3°, literal b), la Ley 1150 de 2007 y los correspondientes 
Decretos Reglamentarios, y 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que mediante Resolución Nº 000882 DE 09 FEBRERO 2023 el Municipio de Pereira 
ordenó la apertura y adoptó los pliegos de condiciones definitivos del proceso de 
LICITACIÓN PÚBLICA SMDSP-LP-337-2022 cuyo objeto es “PRESTAR LOS SERVICIOS 
PARA BRINDAR ATENCIÓN HUMANITARIA A LA POBLACIÓN VICTIMA DEL 
CONFLICTO ARMADO INTERNO Y PARA APOYAR EL FUNCIONAMIENTO DE LA 
MESA DE PARTICIPACIÓN DE VÍCTIMAS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA” 

Que teniendo en cuenta la naturaleza y cuantía del contrato a celebrarse, de acuerdo con 
los estudios y documentos previos elaborados y de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 2, numeral 1 de la ley 1150 de 2007 se adelantó el presente proceso través de 
LICITACIÓN PÚBLICA 

Que la audiencia de asignación de Riesgos del Proceso de Contratación SMDSP-LP-337-
2022 tuvo lugar el 14 de febrero de 2023 y en ella fueron asignados los Riesgos del 
Proceso de Contratación y se respondió preguntas de los interesados sobre los 
Documentos del Proceso 

Que el presupuesto oficial para esta LICITACION PÚBLICA N° SMDSP-LP-337-2022, fue 
de MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MILLONES CIENTO CUARENTA Y DOS 
MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y SIETE PESOS M/CTE ($1.254.142.247,23) Incluidos 
impuestos. 

Que, El Municipio de Pereira cancelara el valor con ocasión al presente proceso de 
Licitación Pública con cargo al presupuesto de la actual vigencia según el Certificado de 
disponibilidad presupuestal 
 
 
 
 
  



 
 

 
 
 

 
POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE LICITACIÓN PUBLICA 

N° SMDSP-LP-337-2022 
 

 
Página 2 de 6 

 

LHERNANDEZ : 02460013154640-2761809-006104365 
LRESTREPO : 02460014075009-2761809-006106550 

LVELASQUEZA : 02460013183054-2761809-006106120 
OGOMEZ : 02460013165705-2761809-006105474 

RESOLUCION No. 001887 DE 10 MARZO 2023 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

Que el día 22 DE FEBRERO DE 2023 se llevó a cabo la recepción de documentos 
habilitantes y propuesta inicial, presentándose dentro de la hora y fecha señalada dos (2) 
proponentes, posteriormente actualizando y publicando la lista de oferentes de acuerdo a 
lo estimado para la plataforma transaccional SECOP II. 

  

  

  

  

  

  

Que el día 28 DE FEBRERO DE 2023, se reunió el comité asesor y evaluador designado 
para el proceso, con el fin de revisar los documentos habilitantes de las propuestas 
presentadas, elaborando informe, el cual fue publicado en el módulo del proceso de la 
plataforma transaccional SECOP II el mismo día 28 DE FEBRERO DE 2023. 

NUMERO DE 
CONVENIENCI

A 

NUMER
O DE 
CDP 

CÓDIGO DE 
RUBRO 

NOMBRE 
DE 

RUBRO 

FOND
O 

PROYECTO VALOR 

  

429 del 13 de 
enero de 2023 

  

387 del 
13 de 
enero de 
2023 

  

  

2.3.2.02.02.00
9- 

Servicios 
para la 
comunida
d, sociales 
y 
personale
s 

  

101 

20206600100
36 

SERVICIO DE 
ATENCIÓN A 
LA 
POBLACIÓN 
VÍCTIMADEL 
CONFLICTO 
ARMADO 
INTRNO 
RESIDENTE 
EN EL 
MUNICIPIO 
DE PEREIRA 

  

  

  

 $1.495.490.9
12  

  

PROPONENTES 

ASOCIACION 
CENTRO DE 
CONSULTORIA 
UNIVERSITARIA 

CONSTRUYENDO 
PAIS HOY 



 
 

 
 
 

 
POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE LICITACIÓN PUBLICA 

N° SMDSP-LP-337-2022 
 

 
Página 3 de 6 

 

LHERNANDEZ : 02460013154640-2761809-006104365 
LRESTREPO : 02460014075009-2761809-006106550 

LVELASQUEZA : 02460013183054-2761809-006106120 
OGOMEZ : 02460013165705-2761809-006105474 

RESOLUCION No. 001887 DE 10 MARZO 2023 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

Que el resultado de la evaluación señala lo siguiente 

RESULTADO PREVIO: 

  

  

  

  

  

  

  

  

Que, dentro del término de traslado del informe de evaluación, se recibió observaciones al 
informe de evaluación por parte de la ASOCIACIÓN CENTRO DE CONSULTORIA, la 
cuales fueron respondidas el 08 de marzo de 2023, por medio del PORTAL 
TRANSACCIONAL SECOP II 

Que en virtud de lo anterior el único oferente habilitado para continuar con el proceso fue 
CONSTRUYENDO PAIS HOY con NIT 900274020-8 representado legalmente por 

  

  

Nombre 

  

REQUISITOS 
JURÍDICOS 

  

REQUISITOS 
HABILITANTES 
TÉCNICOS 

  

EXPERIENCIA 

PROPUESTA 
ECONÓMICA 

  

ASOCIACIÓN 
CENTRO DE 
CONSULTORIA 
UNIVERSITARIA 

  

NO HABILITADO 

  

NO 
HABILITADO 

  

HABILITADO 

  

NO APORTA 
NO 
SUBSABANLE 

CONSTRUYENDO 
PAIS HOY 

  

HABILITADO 

  

HABILITADO 

  

HABILITADO 

  

HABILITADO 

PROPONENTE 
PROPUESTA 
ECONOMICA 

INDICADORES 
FIINANCIEROS 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

ASOCIACION 
CENTRO DE 
CONSULTORIA 
UNIVERSITARIA 

NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

CONSTRUYENDO 
PAIS HOY 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 



 
 

 
 
 

 
POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE LICITACIÓN PUBLICA 

N° SMDSP-LP-337-2022 
 

 
Página 4 de 6 

 

LHERNANDEZ : 02460013154640-2761809-006104365 
LRESTREPO : 02460014075009-2761809-006106550 

LVELASQUEZA : 02460013183054-2761809-006106120 
OGOMEZ : 02460013165705-2761809-006105474 

RESOLUCION No. 001887 DE 10 MARZO 2023 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

CRISTIAN FREDY ALFONSO VALENCIA CARVAJAL con cédula de ciudadanía número 
75.092.416 de Manizales , Caldas 

  

Que, de acuerdo con el Cronograma del Proceso de Contratación, el día 09 de marzo de 
2023 el MUNICIPIO DE PEREIRA realizó la audiencia de adjudicación SMDSP-LP-337-
2022 cuyo desarrollo consta en el acta de fecha 09 de marzo de 2023. Que de manera 
extemporánea se recibió una observación por parte de la ASOCIACIÓN CENTRO DE 
CONSULTORIA la cuales fueron respondidas durante el desarrollo de la Audiencia de 
Adjudicación como bien consta en el acta de la misma. 

Que el comité evaluador recomendó al Alcalde Municipal adjudicar el presente proceso a 
de contratación al proponente CONSTRUYENDO PAÍS con base en el informe de 
evaluación 

Que como resultado de lo anterior, el Alcalde del Municipio de Pereira, acepta la 
recomendación del comité evaluador y adjudica el presente proceso de Licitación Pública 
No. SMDSP-LP-337 de 2022. cuyo objeto es “PRESTAR LOS SERVICIOS PARA 
BRINDAR ATENCIÓN HUMANITARIA A LA POBLACIÓN VICTIMA DEL CONFLICTO 
ARMADO INTERNO Y PARA APOYAR EL FUNCIONAMIENTO DE LA MESA DE 
PARTICIPACIÓN DE VÍCTIMAS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA”,  al proponente 
CONSTRUYENDO PAIS HOY con NIT 900274020-8 representado legalmente por 
CRISTIAN FREDY ALFONSO VALENCIA CARVAJAL con cédula de ciudadanía número 
75.092.416 de Manizales , Caldas  por un valor de MIL DOSCIENTOS CUARENTA 
MILLONES SETECIENTOS  CUARENTA Y CINCO MIL NOVENTA Y UN  PESOS M/CTE 
($ 1.240.745.091,74) y un plazo NUEVE (9) MESES contados a partir de la suscripción del 
acta de inicio, sin exceder el 31 de diciembre de 2023. 

 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Adjudicar el proceso de LICITACIÓN PUBLICA N° SMDSP-LP-
337-2022, cuyo objeto es “PRESTAR LOS SERVICIOS PARA BRINDAR ATENCIÓN 
HUMANITARIA A LA POBLACIÓN VICTIMA DEL CONFLICTO ARMADO INTERNO Y 
PARA APOYAR EL FUNCIONAMIENTO DE LA MESA DE PARTICIPACIÓN DE 
VÍCTIMAS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA” al proponente CONSTRUYENDO PAIS HOY 
con NIT 900274020-8 representado legalmente por CRISTIAN FREDY ALFONSO 
VALENCIA CARVAJAL con cédula de ciudadanía número 75.092.416 de Manizales , 
Caldas, por valor de hasta MIL DOSCIENTOS CUARENTA MILLONES SETECIENTOS 
CUARENTA Y CINCO MIL NOVENTA Y UN PESOS M/CTE ($1.240.745.091,74) y un 
plazo NUEVE (9) MESES contados a partir de la suscripción del acta de inicio, sin exceder 



 
 

 
 
 

 
POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE LICITACIÓN PUBLICA 

N° SMDSP-LP-337-2022 
 

 
Página 5 de 6 

 

LHERNANDEZ : 02460013154640-2761809-006104365 
LRESTREPO : 02460014075009-2761809-006106550 

LVELASQUEZA : 02460013183054-2761809-006106120 
OGOMEZ : 02460013165705-2761809-006105474 

RESOLUCION No. 001887 DE 10 MARZO 2023 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

el 31 de diciembre de 2023., dicha propuesta puede ser consultada por los interesados en 
el Portal Transaccional Secop II, en la página web 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop-ii 

ARTÍCULO SEGUNDO: El Municipio de Pereira cancelará el valor de hasta MIL 
DOSCIENTOS CUARENTA MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL 
NOVENTA Y UN PESOS M/CTE ($1.240.745.091,74)  correspondientes al objeto 
“PRESTAR LOS SERVICIOS PARA BRINDAR ATENCIÓN HUMANITARIA A LA 
POBLACIÓN VICTIMA DEL CONFLICTO ARMADO INTERNO Y PARA APOYAR EL 
FUNCIONAMIENTO DE LA MESA DE PARTICIPACIÓN DE VÍCTIMAS DEL MUNICIPIO 
DE PEREIRA” producto del presente proceso de LICITACIÓN PÚBLICA, con cargo al 
presupuesto de la actual vigencia y al siguiente CDP, expedido por la Secretaría de 
Hacienda y Finanzas Públicas 
  

ARTICULO TERCERO: Publicar la presente Resolución en la página web: 
https://www.colombiacompra.gov.co/secop-ii dando cumplimiento a lo establecido en el 
Decreto Único Reglamentario 1082 de 2015, y para efectos dar a conocer su contenido a 
los demás interesados en el presente proceso, garantizando así su publicidad. 

ARTICULO CUARTO: Notifíquese al proponente favorecido el contenido del presente acto 
  en cumplimiento de lo establecido en el artículo 67, de la ley 1437 de 2011 

NUMERO DE 
CONVENIENCI

A 

NUMER
O DE 
CDP 

CÓDIGO DE 
RUBRO 

NOMBRE 
DE 

RUBRO 

FOND
O 

PROYECTO VALOR 

  

429 del 13 de 
enero de 2023 

  

387 del 
13 de 
enero de 
2023 

  

  

2.3.2.02.02.00
9- 

Servicios 
para la 
comunida
d, sociales 
y 
personale
s 

  

101 

20206600100
36 

SERVICIO DE 
ATENCIÓN A 
LA 
POBLACIÓN 
VÍCTIMADEL 
CONFLICTO 
ARMADO 
INTRNO 
RESIDENTE 
EN EL 
MUNICIPIO 
DE PEREIRA 

  

  

  

 $1.495.490.9
12  

  

https://www.colombiacompra.gov.co/secop-ii
https://www.colombiacompra.gov.co/secop-ii


 
 

 
 
 

 
POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE LICITACIÓN PUBLICA 

N° SMDSP-LP-337-2022 
 

 
Página 6 de 6 

 

LHERNANDEZ : 02460013154640-2761809-006104365 
LRESTREPO : 02460014075009-2761809-006106550 

LVELASQUEZA : 02460013183054-2761809-006106120 
OGOMEZ : 02460013165705-2761809-006105474 

RESOLUCION No. 001887 DE 10 MARZO 2023 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

ARTICULO  QUINTO: La presente resolución rige a partir de su publicación  y su 
publicación  en el sistema electrónico de contratación pública Secop II.ARTICULO 
QUINTO: Contra el presente acto administrativo no proceden recursos, de acuerdo con el 
parágrafo 1 del artículo 77 de la Ley 80 de 1993, y el inciso 3 del artículo 9 de la Ley 1150 
de 2007 

 
 

PUBLÍQUESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

 
CARLOS ALBERTO MAYA LOPEZ 

Alcalde De Pereira 
02460014155100-2761809-006111410 

 

 
ANGELA MARIA RUBIO MEJIA 

Secretaria De Desarrollo Social Y Politico 
02460013160440-2761809-006104908 

 

 
MARTHA ISABEL OSPINA CARDENAS 

Subsecretaria De Grupos Vulnerables Y Programas Especiales 
02460013155128-2761809-006104474 

 

 

Elaboró: Redactor: Carlos Andres Zamora Sanchez / CONTRATISTA 
 
Revisó: Laura Hernandez Osorio / PROFESIONAL UNIVERSITARIO 


